À
ANAL Ã 3 É-Q( l,Ü N A(: ÍO Í-. ,à L

DC A.:J i.àCÁO (:l \./l L

ATA DA REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

Processo Administrativo ng 00058.068176/2016-26

Aos vinte e nove dias do mês de maio do ano de dois mil e dezessete, na Sala de Reuniões do

Edifício-Sede da Agência Nacional de Aviação Civil(ANAC), em Brasília-DF, às quinze horas, reuniu-se
a Comissão Especial de Licitação, nomeada por meio da Portaria n9 2.083, de 15/08/2016 e a
Subcomissão Técnica, nomeada por meio da Portaria ng 2.084, de 15/08/2016, ambas publicadas no

Diário Oficial da União nQ 160, de 19/08/2016 para abertura dos envelopes contendo as propostas
de preços e, por fim, declarar a vencedora do julgamento final das propostas técnicas e de Preço
da Concorrência ng 1/20].6, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a prestação
de serviços técnicos especializados de consultoria para suporte e assessoramento técnico à
elaboração do Manual de Contabilidade de Aeroportos, em atendimento às necessidades da ANAC.

Presentes na reunião os servidores Gisele Aparecida Goncalves de Oliveira (Presidente), Bruno
Salva Fiorillo (Vice-Presidente), Silvia de Sousa Barbosa (Membro) e Aderson de Lama Calazans
Imembro) da Comissão Especial de Licitação e os servidores Aline Braga Martins da Costa, Bruno Lima
e Salva Falcão, Marcos Rogério dos Santos e Patrícia Adríana Dias de Oliveira Viegas, da Subcomissão
ecnica

:..,«'.ÚÍl$:1 111il:%:HZH'SÜllt: : :: .::.=::.=
Dando início aos trabalhos, a Presidente da Comissão passou os envelopes aos presentes

que verificaram que os envelopes encontram-se inalterados. Em seguida a Comissão passou a
abertura dos envelopes contendo as propostas de preços das licitantes habilitadas, as quais foram
rubricadas pelos membros da Comissão e vistadas e rubricadas pelos representantes da licitante
presente

Após a conferência das propostas de preços, procedeu-se a análise das exigências editalícias
sendo todas as propostas de preços classificadas. Seguiu-se a composição da planilha de valoração
das propostas de preços com as informações contidas nas propostas apresentadas por cada licitante

O critério de pontuação para o preço ofertado está previsto no item l0.3 do Edital, que
prevê que a pontuação final será calculada da seguinte maneira: P preço = lO.menor preço ofertado /
preço ofertado. Assim, a pontuação da proposta de preço é a seguinte:

Lícítante

PWC

Taticca

Pontuação Proposta de Preço
Preço Ofertado Menor P Ofertado Resultado Pontua
R$ 877.000,00 F R$ 480.000.00

R$ 480.000,00 l RS 480.000,00
fórmula: de

5,47
lO.oo

IContinuação da Ata de Abertura dos envelopes de proposta de preço - Concorrência n' 1/201 6-ANAC)

Após a apuração das Propostas de Preços, foi realizado o procedimento para o julgamento
final das Prol:tostas Técnicas e de Preços desta Licitação, conforme item l0.2 do edital que prevê a
utilização da s;eguinte fórmula: Ptotal = 0,5.Ptec + 0,5.P preço, conforme planilha abaixo:

Resultado Final (Técnica e Preço)

Pontuação PrPontuação Técnica
5,475,48

lO,oo7,06
testa de:a Técnica) + (0.S xx Profórmula: Proposta total =

Licitante
Pwc

Taticca

Diante disso, foi declarada vencedora do julgamento final das Propostas Técnica e de Preços

a empresa Taticca Auditores Independentes EPP

Perguntado ao representante da licitante presente se havia algo a declarar, este informou
não ter nada a declarar.

Nada mais havendo a tratar ou a registrar, a presente sessão é declarada encerrada às
15h29.

A Pr-:sidente comunicou aos licitantes que o resultado do julgamento das Propostas Técnica

e de Preços será publicado no Diário Oficial da União, quando então será aberto o prazo para
interposição -de recurso.

Os autos do presente procedimento licitatório estarão à disposição dos interessados para

consultas, podendo ser solicitado pelo e-mail Uçilasag@a!!êç:ggy:bli ou na Gerência Técnica de
Licitações e Clontratos, no Edifício-Sede da Anac - Brasília-DF

Brasília-DF, 29 de maio de 2017

Gisele Aparecida Gohcalves de Oliveira
Presidente

í&Silva Fiorillo
Vice -P reside nte

Silvia de Sousa Barbosa

Membro ..,.f:lii:;')

Aderson de Lima Calazans
Membro

f

«J ©

Íambatlzabel Cristiná#uque Lourenço
da TaticcaRepri

Representante da Taticca